26. *Luctus in Gallia et ubique, quem fortius expeditionis studium subsequitur.* — Cum percrebuisset in Occidente acceptæ cladis rumor, omnia regna Catholica horrore concussit; maxime vero Gallias, ubi matres, filios, uxores, viros, virgines, fratres, et consanguineos ululatibus exposcebant: eoque prorumperebat insanus dolor, ut nefarias voces in divinam providentiam laxaret. Nec deerant viri pii, qui singultus hos comprimere, ac lacrymas detergere niterentur, inculcarentque cæcos in tam justa causa Christianos ea potiri felicitate, ut si luctus ipsis admodum ingrati essent, cum martyrum palmis decori in astra evolassent, cælumque aucto sanctorum numero de ea clade triumpharent. Simillimis verbis repressum plurimum dolorem scribit Parisius¹, qui egregium matronæ constantiæ exemplum, matris nimirum Willelmi e Longa-Spatha, regii Anglorum generis, ubi illius mortis nuntium accepit, adducit: « Memor, inquit, visionis, quam viderat, gloriosæ de filio suo eo tempore, quo ipse martyr, ut prædictum, occubuit manifestus, alacri spiritu junctis manibus, et flexis genibus prorupit in hanc Dei laudem Christo valde complacentem: O Domine mi Jesu Christe, gratias tibi ago, qui de corpore meæ indignæ peccatriciis talem ac tantum filium voluisti procreari; quem tam manifesti martyrii corona dignatus es redimere. Spero utique quod ipsius patrocinio citius ad culmen cælestis patriæ promovebor ». Quod vero fuerit cæleste visum piissimæ feminæ objectum, enarrat auctor his verbis²: « Nocte hoc prælium (nimirum primum, quod ad Massoram commissum est) antecedente, visum fuit matri suæ nobilissimæ dominæ comitissæ ac abbatissæ de Acoeca Hælo nomine, quod cælo aperto susceptus est quidam miles omnibus armis redimitus, cujus clypeum cum per picturam cognovisset. stupefacta sciscitabatur, quisnam esset ipse, qui ascendens ab Angelis ad tantam suscipiebatur gloriam, cujus noverat spolia; et responsum fuerat voce manifesta et articulata: Willelmus filius tuus. Notata igitur nocte illa, visio illa postea patuit declarata (1) ».

27. Non deterruit ea strages Christianos prin-

¹ Par. Hist. Angl. hoc. an. — ² Ibid.

(1) Post illud: *Visi: illa postea patuit declarata.* — Hæc ex Annalibus contractis: « Lux. præ extens hanc cladem Innocentius IV. in literis Encyclicis ad Rothomagensem archiepiscopum et alios Gallie præsules missis, in quibus rem gestam ita enarrat: Cum rex contra soldanum Bamasci et Babylonie suo exereitu comitante processisset, tandem clare memoria Roberto comite Atrabateni germano regis ejusdem, et nazistro, et fratris illius dictæ militie Templi Jerosolymitani, et aliis quoniam multis ceteris militibus videlicet cum Saracenis comitantibus bellum, et post non modicum Saracenorum ipsorum exereitum in bello ipso non absque salubris triumpho martyrii paucis evadentibus intentatis, præfatus rex cum exereitu constanter insisteret, furorem irruentium sustinuit paganorum, qui sic illico terre et fluminis transitu archaverunt, quod rem exereitus defectum vict alium patiebatur extremum: propter cujus intolerabilem toleranciam, et præ suorum multitudine intrinorum vehementer obstupuit: nec potuit non vereri, quoniam urgentibus undique ne nimidis premebatur, cumque intuis congressibus fieret hinc inde ruina maxima pugnatorum, demum innotuit hostium prevalente, Christianæ militie agmina

cipes a meditando in Terram-Sanctam expeditione; sed majori pietatis ardore accendit; illum nimirum palmarum campum, atque obtinendi martyrii locum videri. Alphonsus enim Castellæ, et Henricus Angliæ reges cum maxima procerum multitudine defendendæ Christi causæ ac religioni induta cruce se devoverunt. Quo vero dolore ex tristi illo nuntio confossum fuerit, quæve diligentia ad redintegrandas Christianorum res usus Pontifex, referre supervacaneum esset. Dolemus Epistolas Regesti septimi anni, quæ maxima ex parte ad hunc annum pertinent, non reperiri, cum historiam ornare ac locupletare potuissent. Nec revocari in dubium debet ipsum reginam Blancam luctu confectam recreare studuisse, atque auxilia in Orientem transmittere. Argumento sunt ejus litteræ ad Parisiensem, Ebroicensem, et Sylvanectensem episcopos datæ ¹, quibus provinciam demandavit, ut Tectosages et Provinciales cruce-signatos, cum vellet regina Blanca, transfretare compellerent.

28. « Cum ad præsens Terra-Sancta subsidio indigeat bellatorum, mandamus quatenus omnes cruce-signatos Provinciæ, ac communitates Tolosanæ, et vicinos portubus, et totius regni Franciæ; illos quoque, qui cruce sine auctoritate Ecclesiæ deponere præsumpserunt, quod in proximo passagio a vobis ad beneplacitum charissimæ in Christo filiæ nostræ Blan. illustris reginæ Franciæ, statuendo transfretent in subsidium Terræ-Sanctæ; per vos et alios quos expedire videritis, per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita compellatis, etc. Dat. Lugdun. III Decemb. anno viii ». Exaratis eodem argumento litteris e Germania, Frisia ac Norvegia eos omnes, qui se Christi obsequio sumpta cruce addixerant, in Terram-Sanctam proficisci imperavit ².

29. *Pastorelli hæretici exorti in Gallia et dissipati.* — Emersit interea ³ in Galliis Pastorellorum secta, quæ induendæ crucis atque instruendæ in Hierosolymitanum regnum ad vindicandam S. Ludovici servitutem ac fuscum sanguinem Christianum expeditionis specie multa flagitia patravit. Aggregarant se iis rusticorum puerorum, aliorumque simplicium hominum multitudo, qui jactantibus divinitus objectis visis se potitos, ac miracula edidisse, fidem adhibuerant: eoque mali labes progressa erat, ut Parisiis, qui inter ipsos se magistros affectabant, episcoporum sibi auctoritatem arrogarent: aquam lustralem

conficerent: matrimonia ex arbitrio conjungerent, dissolverentve: Ecclesiasticos injuriis gravissimis ac morte ipsa afficerent: cruce accedentibus imponerent, aliisque jam cruce signatis detraherent.

30. Præcipuus omnium dux erat apostata, Ungarus genere, provectus ætate, qui Babiloniæ soldano, induta superstitione Mahumetica, erat pollicitus, se ipsi infinitam Christianorum multitudinem proditurum. Callebat ille Germanicum, Gallicum, Latinum, et Sarraenicum idioma, suisque præstigiis, prætenta religionis larva, suos circumscripserat; cum re ipsa religionem perdere, atque Ecclesiasticos trucidare meditaretur. Edidit Aureliani magnam sacerdotum et religiosorum virorum stragem: ac plura Biturigensibus mala inflavit; cumque in laicos pariter et Ecclesiasticos sævire cœpisset, a Bituricensibus eum insequentibus dum progrediretur, intereptus, cum suorum audacissimis obruncatus est: omnisque illa multitudo partim cæsa, partim dissipata, partim veræ cruce signatorum militiæ nomen adscripsit.

31. *De cruce signatorum clade lætitia Friderici, ejusdem mors, præsumpta pœnitentia, testamentum et sepulchrum.* — Lugentibus porro omnibus Occidentis Christianis, quos vel minimus religionis amor imbuerat, soli Friderici sequaces Gibellini, ut qui de Ecclesiæ cladibus triumphare consueverant, et cum impietatis omnis antesignano Friderico cum Sarraenis sentire; Florentiæ, ubi dominabantur, festos dies et convivia læta, ut refert Joannes Villanus ¹, celebrarunt: Fridericus vero, ut erat artibus omnibus instructissimus, missis ad soldanum oratoribus liberandi regis Francorum specie, creditus moliri soldanum ipsum inducere, ut S. regem in vinculis detineret: plures enim Gallos proceres id opinatos refert Jonvillæus ². Sed spe sua ac fraudibus illi excidere, cum jam e carcere emissum reperissent. Galhis enim tyrannus spe et cupiditate imminabat, utque refert Parisius, exerescebat adeo tunc ipsius potentia, ut Willelmum regem omnino deprimeret, et Cabochium legatum provincia sua deturbaret: plures civitates suis partibus irretiret, atque etiam Arelatum et Avenionem, misso præsidario milite, adactisque sacramento civibus, suæ subjeceret servituti. Sed divina vindicta brevi illius potentiam, quæ magnis a Vatacio imp. receptis auxiliis ³ terrorem omnibus incutiebat, evertit.

32. Hoc quidem anno extinctum infelicem

¹ Innoc. I. VIII. Ep. CLXXXIII. — ² Ibid. — ³ Nangius et Paris. an. seq. Jord. Ms. bibl. Vat. signat. num. 1930. et alii.

¹ Jo. Villan. l. vi. c. 37. — ² Jonvil. in Hist. S. Lud. pag. 2. — ³ Ext. ea de re Friderici lit. apud Petr. de Vineis.

fere penitus correre, dictusque rex cum iis, qui secum supererant, hostilium populorum circumstantium vallo cinctus, et coangustatus nimium, coactus est ad ultimum restituerè Damiatam, et eo postea ingresso navigium ad recessum, nonnullos de suis, qui in civitate ipsa in lectis agitudinis decumbentibus, et alios, qui navali carere præsidio, indifferenter manus inimica peremit: non adfuit illis defensionis brachium, nec pro eis locus refugii est inventus. Ah! Domine Deus, ubi sunt inclyti athletæ tui, ubi robusti pugiles, ubi propugnatores electi, qui fide fulgentes, ferventes devotione, et experientia præcipui, ad tuum prælium contra tui blasphemos nominis salvificæ crucis armis insignibus se accitaverunt præhandum? » Et infra: « Nequaquam ambigimus, quin hi feliciter concluderint dies suos, quin tu, Domine, pro quo dormitionem acceperunt in vitam eos transluleris absque termino duraturam, etc. »

principem testantur auctores Parisius¹, Staden-
sis², monachus Palavinus³, Fragmenti historici
incertus auctor aliique : sed omnium instar Inno-
centius in litteris, sequenti anno ineunte exaratis.
Quamquam non ita de loco in quo obiit consen-
tiant, cum alii in Sicilia, alii in Apulia defunctum
scribant, Ricordanus⁴ quidem atque ex ipso, uti
solet, Joannes Villanus⁵ tradunt ipsum graviori
morbo apud Aprutios tentatum in Apuliam com-
migrasse : cumque illi a demone præ sagitum
fuisset, ipsum Florentiæ moriturum, quam ob
causam eam urbem postea declinabat, quasi tam
insana fuga immortalitatem esset consecuturus,
Florentiam in Apulia pervenit : atque a maligno
spiritu ita delusus, in eo loco diem suum obiit,
cui etiam consentit rerum a Conrado et Manfredo
gestorum scriptor his verbis⁶ : « Mortuus est ipse
imperator apud Florentinum in Capitanata Apu-
liæ... die mensis Decembris, IX Indict. » Dies porro,
quæ in hoc Ms. excidit, ex aliis auctoribus colli-
gitur, a quibus sanctæ Lucie sacer dies consignatur.
Recensent aliqui funestam illius mortem, vitæ
quam duxerat respondentem : nimirum a Man-
fredo notho filio, imposito ori pulvino, præfoca-
tum⁷ : atque ita exauctoratum imperio, delixum
ab Ecclesia anathemate, sine pœnitentia, nullisque
munitum sacramentis manu parricidæ oppres-
sum.

33. Verum alii ipsum pœnituisse scelerum in
extremo vitæ actu, atque Ecclesiæ a Panormitano
archiepiscopo conciliatum, riteque sacramentis
expiatum, ut Staden⁸, et Siffridus⁹, atque ex
Cranzio novatores¹⁰ asserunt : Parisius¹¹ vero tanta
cum pœnitentiæ signa præ se tulisse ait, ut cum
censuris Ecclesiasticis, quibus devinctus erat, solu-
tus esset, Cisterciensium habitum religiosum induerit,
atque ingentis patrum criminum doloris, et Christianæ animi demissionis exempla
explicuerit. Inter quæ Willelmus de Podio-Lau-
rentii hæc affert¹² : « Suum in fine recognoscens
errorem, exhiberi sibi in morte funera imperialia

et plangi etiam interdixit, quod Ecclesiæ inobe-
diens fuerit et rebellis ». Quæ Bernardus¹ et Jor-
danus² ex ipso hausere. Eliciuntur etiam aliqua
illius pœnitentiæ signa ex testamento³, quo ex-
tremam voluntatem expressit ; ut ponderat cardina-
lis Baronius⁴, qui illius præcipuum caput affert,
quo erepta Ecclesiæ terræ ac jura occupata resti-
tuiti jussa sunt ; additque : « Sicque illud prophe-
ticum⁵ de inimicis Ecclesiæ : Sanctifica illos in
die occisionis ; hoc impio tyranno magna Dei mi-
sericordia concessum, ut novissimo clogio, quæ
pii principis essent, præstare posset ». Hæc Baro-
nius, e cujus Mss. notis⁶ Friderici testamentum,
quod ipse e manuscripto Codice bibliothecæ Fru-
menti protonotarii Apostolici decerpserat, addu-
cendum putamus : in quo etiam Conrado impera-
tum legitur, ut ditionem aliaque jura, quæ injuste
se invasisse fatetur, Ecclesiæ restitueret : « Testa-
mento nobis institutum hæredem illustrissimum
et excellentissimum regem Conradum filium no-
strum in corona et Romano imperio, in omnibus
facultatibus et thesauris, in omnibus et singulis
bonis nostris, quæ nostro subjacent dominio, vel
quæ subjacere debent sub cælo super terram ab
Oriente usque ad Occidentem, a Meridie usque ad
Aquilonem. Præcipimus eidem Conrado illustri
regi, ut centum millia unciarum auri expendere
debeat in recuperatione Terræ-Sanctæ ultrama-
rinæ, sanctissimi Sepulchri Salvatoris nostri : non
prætermittentes quin eidem regi injungamus, ut
debeat reddere et restituere omnia jura, omnes-
que rationes sanctissimæ Romanæ Ecclesiæ no-
stræ matri, quæ et quas possidemus injuste, si
eidem Christianissimo ipsa misericors et pia mater
jure debita facere non cessabit. Illustrrem regem
Fred. nepotem nostrum nobis hæredem institui-
mus in ducatu Astiræ et Sueviæ, etc. Henricum
filium hæredem institimus regni Sicilia, Man-
fredum filium hæredem institimus in principatu
Tarenti, nepotem Corradinum hæredem institui-
mus in comitatu Catanensi ». Affert etiam Pari-
sius⁷ Friderici testamentum : sed in quo nonnulla
ab hoc admodum discrepant (1).